АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2015 №430
г. Барнаул

О разграничении полномочий орга-
нов исполнительной власти Алтайско-
го края и краевого казенного учреж-
дения «Управление по обеспечению
мероприятий в области гражданской
обороны, чрезвычайных ситуаций и
пожарной безопасности в Алтайском
крае» в области обеспечения биоло-
гической и химической безопасности
региона

В целях координации деятельности органов исполнительной власти
Алтайского края в области биологической и химической безопасности по-
становляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о разграничении полномочий
органов исполнительной власти Алтайского края и краевого казенного учре-
ждения «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской
обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском
крае» в области обеспечения биологической и химической безопасности ре-
гиона.

2. Органам исполнительной власти Алтайского края во взаимодействии
с органами местного самоуправления, иными заинтересованными органами и
организациями провести работу по обеспечению биологической и химиче-
ской безопасности региона.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации края от
28.06.2012 № 344 «О разграничении полномочий органов исполнительной
власти Алтайского края в области обеспечения биологической и химической
безопасности региона».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 31.10.2015 № 430

ПОЛОЖЕНИЕ
о разграничении полномочий органов исполнительной власти Алтайского

края и краевого казенного учреждения «Управление по обеспечению меро-
приятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожар-
ной безопасности в Алтайском крае» в области обеспечения биологической

и химической безопасности региона

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Основами госу-

дарственной политики в области обеспечения химической и биологической

безопасности Российской Федерации на период до 2025 года и дальнейшую

перспективу, утвержденными Президентом Российской Федерации от

01.11.2013 №Пр-2573, постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 16.05.2005 № 303 «О разграничении полномочий федеральных орга-

нов исполнительной власти в области обеспечения биологической и химиче-

ской безопасности Российской Федерации» и устанавливает полномочия ор-

ганов исполнительной власти Алтайского края и краевого казенного учре-

ждения «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской

обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском

крае» в области обеспечения биологической и химической безопасности ре-

гиона.

2. Краевое казенное учреждение «Управление по обеспечению меро-

приятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожар-

ной безопасности в Алтайском крае» осуществляет следующие полномочия:

организует создание и поддержание в состоянии постоянной готовно-

сти к использованию защитных сооружений, технических систем управления

гражданской обороны, системы оповещения населения об опасностях, воз-

никающих при радиоактивном, химическом и биологическом заражении;

осуществляет организацию обеспечения биологической и химической

безопасности региона;

в целях гражданской обороны создает и содержит запасы средств ин-

дивидуальной защиты;

организует подготовку и содержание в готовности необходимых сил и

средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, свя-

занных с радиационным, химическим и биологическим заражением, обуче-

ние населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях;

организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные

работы при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального

характера;

реализует финансирование мероприятий в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, связанных с радиационным, химиче-
ским и биологическим заражением;

оповещает население через средства массовой информации и по иным
существующим каналам связи о прогнозируемых и возникших чрезвычай-
ных ситуациях, мерах по обеспечению безопасности населения и террито-
рий, приемах и способах защиты, а также осуществляет пропаганду в облас-
ти гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, связанных с радиационным, химическим и биологическим зара-
жением;

участвует в разработке государственных и ведомственных целевых
программ Алтайского края в области обеспечения радиационной, химиче-
ской и биологической безопасности и организации их выполнения.

3. Главное управление Алтайского края по здравоохранению и фарма-
цевтической деятельности осуществляет следующие полномочия:

участвует в разработке и реализации государственных, ведомственных
целевых программ Алтайского края в области обеспечения биологической и
химической безопасности на территории Алтайского края;

содействует устойчивому функционированию краевых медицинских
организаций в случае угрозы возникновения либо возникновения биологиче-
ски и (или) химически опасных чрезвычайных ситуаций;

в пределах компетенции во взаимодействии с краевым казенным учре-
ждением «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской
обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском
крае» организует оказание медицинской помощи населению, пострадавшему
от биологического и (или) химического загрязнения в условиях чрезвычай-
ных ситуаций.

4. Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края осу-
ществляет следующие полномочия:

осуществляет координацию деятельности по формированию и реали-
зации государственных программ Алтайского края в области биологической
и химической безопасности на территории Алтайского края, проводит экс-
пертизу и согласование их проектов;

проводит мониторинг реализации государственных программ Алтай-
ского края в области биологической и химической безопасности на террито-
рии Алтайского края.

5. Главное управление сельского хозяйства Алтайского края осуществ-
ляет следующие полномочия:

организует повышение уровня профессиональной подготовки и пере-
подготовку работников агропромышленного комплекса в области обеспече-
ния биологической и химической безопасности;

осуществляет в пределах своей компетенции консультативную помощь
населению, пострадавшему от биологического и (или) химического загряз-
нения на территории Алтайского края.

6. Управление ветеринарии Алтайского края осуществляет следующие
полномочия:

участвует в разработке и реализации государственных, ведомственных
целевых программ Алтайского края в области обеспечения биологической
безопасности на территории Алтайского края;

осуществляет региональный государственный ветеринарный надзор за
выполнением ветеринарно-санитарных норм и правил при обращении с био-
логическими отходами на территории Алтайского края;

организует в пределах своей компетенции мероприятия по совершен-
ствованию обеспечения биологической безопасности на территории Алтай-
ского края;

содействует устойчивому функционированию учреждений государст-
венной ветеринарной службы края в случае угрозы возникновения либо воз-
никновения биологического поражения;

принимает меры по поддержанию на достаточном уровне запасов ди-
агностических препаратов и лекарственных средств, необходимых для защи-
ты животных от опасных биологических агентов природного и техногенного
происхождения, в том числе в условиях чрезвычайных ситуаций;

организует проведение противоэпизоотических мероприятий, включая
мероприятия по профилактике и ликвидации очагов болезней, общих для че-
ловека и животных;

осуществляет мониторинг особо опасных инфекционных заболеваний
животных и птиц с целью прогнозирования развития эпизоотической ситуа-
ции на территории Алтайского края;

участвует в проведении оценки биологической обстановки, сложив-
шейся в результате чрезвычайной ситуации;

участвует в пределах своей компетенции в оказании помощи населе-
нию, пострадавшему от биологического загрязнения;

координирует деятельность по подготовке, переподготовке и повыше-
нию квалификации ветеринарных кадров в области обеспечения биологиче-
ской безопасности;

информирует население края об эпизоотической ситуации;
организует работу по обучению населения мерам, направленным на

предупреждение болезней животных и их лечение, защиту населения от бо-
лезней, общих для человека и животных, за исключением вопросов, решение
которых отнесено к ведению Российской Федерации.

7. Главное управление природных ресурсов и экологии Алтайского
края осуществляет следующие полномочия:

участвует в разработке и реализации государственных, ведомственных
целевых программ Алтайского края в области обеспечения биологической и
химической безопасности на территории Алтайского края;

принимает меры по реализации государственной политики в области
обеспечения биологической и химической безопасности, в том числе в сфере
обращения с отходами;

участвует в проведении оценки химической и биологической обста-
новки, сложившейся в результате чрезвычайной ситуации;

ведет учет объектов и источников негативного биологического и
химического воздействия на окружающую среду, в отношении которых осу-
ществляет региональный государственный экологический надзор;

содействует организации мероприятий по реабилитации территорий,
подвергшихся биологическому и химическому загрязнению;

ведет учет муниципальных образований с неблагополучной экологиче-
ской обстановкой, возникшей в результате биологического и (или) химиче-
ского загрязнения;

участвует в организации мониторинга окружающей среды в районах
расположения опасных объектов для оперативного прогнозирования воз-
можных зон загрязнения (поражения) при чрезвычайных ситуациях в резуль-
тате воздействия биологических и химических факторов;

предоставляет информацию, полученную в результате государственно-
го экологического мониторинга, иным органам государственной власти края
и органам местного самоуправления в целях обеспечения биологической и
химической безопасности;

участвует в формировании у населения края общей культуры обеспе-
чения химической и биологической безопасности, включая информирование
населения о мерах по предупреждению воздействия опасных биологических
и химических факторов на окружающую среду, обучение мерам по ликвида-
ции последствий такого воздействия.

8. Управление Алтайского края по промышленности и энергетике осу-
ществляет следующие полномочия:

участвует в реализации государственной политики в области обеспече-
ния биологической и химической безопасности в промышленности и энерге-
тике на территории Алтайского края;

участвует в разработке и реализации государственных, ведомственных
целевых программ Алтайского края в области обеспечения биологической и
химической безопасности на предприятиях края, находящихся в его ведении;

участвует в проведении оценки химической и биологической обста-
новки, сложившейся в результате чрезвычайной ситуации на предприятиях
края, находящихся в его ведении.

9. Управление Алтайского края по пищевой, перерабатывающей, фар-
мацевтической промышленности и биотехнологиям осуществляет следую-
щие полномочия:

участвует в разработке и реализации государственных, ведомственных
целевых программ Алтайского края в области обеспечения биологической и
химической безопасности на территории Алтайского края;

участвует в разработке мероприятий по обеспечению биологической и
химической безопасности в сфере пищевой, перерабатывающей, фармацев-
тической промышленности и биотехнологий Алтайского края.

10. Органы исполнительной власти Алтайского края и краевое казен-

ное учреждение «Управление по обеспечению мероприятий в области граж-
данской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Ал-
тайском крае» осуществляют иные полномочия в области обеспечения
химической и биологической безопасности в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации и Алтайского края.